Scientia autem in proposito contra forensim probabitur, si erat homo, qui i^epse & continuo in his Regnis conuerſabatur, quia non est verisimile, hoc eum ignorasse, ut probat Aules rbi supr. num. 6. in veritate & scientia probatur.

Si tamen per modicum tempus exterius exiſtisset in hoc Regno, nempe duorum vel trium dierum, vel aliud angustum tempus, itaque magnam moram in eo non contraxerit, non quidem teneretur pona nostra legis, quia forensis præsumitur ignorare statuta loci, si in eo non contraxi magnam moram, ut probat Menoch. d. confil. 7. num. 20. Vbi quid ille censetur ciuius nouelius, qui per annum in ciuitate non habuit, & quod hoc casu ante annum præsumitur ignorare leges ciuitatis, secundum Boerium, quæf. 10. num. 1. dicentem, ob id excusari, & quod a fortiori se non præsumitur scientia edicti ex sola conuerlatione per aliquos dies, & quod forensis ligatus statuto ciuitatis de armis non ferendis, si fuit sciens, & quod scientia solum præsumitur, si diu habuitur. Et edicta aq[ue] proclamata non altera sufficienter, ne ligant nisi dari congruis dilationibus, inter quas in notitiis verisimiliter possunt peruenire, ex pluribus adductis per decil. Pedemont. 71. supra allegatum, num. 40. cum seqq.

Si tamen forensi longam fecisset moram in loco statuum, vel diu ibi conuerſatus fuisset, vel si in locis circumciuiis etlet similes prohibitos, vel si aliquip legge iuriis communis ante id esset dispositum & visitatum, ceteribus pœna statutis, alias secus, vix alii probat Azened. in d. l. num. 3. cum seqq. titul. 18. lib. 6. Et vix supra dicta, tamen statuum liget forenses, & quando non, videndus est late dignus per regulam negotiationum cum ampliationibus & fallentiis, Tiberius Deian. 1. tom. tradit. crimin. lib. 2. cap. 35. num. 21. cum seqg. vbi predicta omisit.

S V M M A R I A.

Pontes in fluminibus quilibet facere, & edificare possunt sibi expensis, dum modo impositions, aut tributes imponere non posse, nec aliquis id impedit potest sub prætextu, quod habet aliqua iura in predictis fluminibus.

Molendinum in flumine publico non navigabile, an quilibet facere, & edificare possit sine aliquo licetia, & n. seq. resolutur negative, n. 4. & 5.

In l. 9. tit. 11. lib. 6. Noua Collect.

Reg.

Q V A E S T I O XXX.

VERO l. 9. tit. 11. hoc lib. 6. noua collect. Reg. caueatur, que las villas, y lugares de los Reynos, y otras qualesquier personas, puedan hazer, y edificar puentes en los rios a su costa, con que no puedan imponer, ni pongan impositions, ni tributos algunos, y que ninguna persona lo impide, ni estorbe, por decir, que tienen bocas, o otros derechos en los rios, lo las pinas contentadas. An ita etiam licet ciblibet edificare, & sacere molendinum in flumine publico non navigabile, sine licentia Principis, vel alterius potestatis? Erat hoc Paul. de Castr. in l. fluminum, num. 2. de dann. infest. teneri partem negativam, dicens, quod cum proprietas fluminis non sit communis, ut occupantis fiat, nullo modo potest quis facere molendinum in flumine publico, etiam non navigabile fine auctoritate publica, nisi fieret supra aquam ex concatenatione, ut sit Roma, quia viua aqua est communis, ut in l. quo minus, f. de fluminibus. Et inquit ibi l. 1. num. 45. quod non recolit illud dictum Pauli esse alio tacitum, quamvis ipse ibi eum non sequatur.

Quare Bartol. in d. l. quomodo, num. 5. contraria-

& sic affirmatiua sententiam sequitur ex text. ibi, & in l. f. de flumin. rbi tantum in flumine publico navigabili, vel quod facias aliud navigabile, prohibetur quibus adificare. Ergo si licet in flumine non navigabili. Denique, quia flumina, portus & ripae, censentia publica quo ad viam navigandi. L. riparum, f. de rerum diuis. 5. flumina, & L. riparum, iofit de rerum diuis. l. 12. tit. 25. & hanc opinionem sequitur Imol. in d. l. que minus, & ibi Angel. num. 3. l. 1. 45. & Ripa numer. 42. & cum Capol. de seru. i. n. f. l. 1. 2. cap. de flumin. t. colum. in f. & in cap. de seru. equaductu. 12. colum. post princip. idem probat, dicens, esse magis communem opinionem prædictam Bartol. Anton. Gomez in l. 4. 27. aur. num. 10. & 11. Id verum intelligens dicta num. 10. nulli ciuitas, vel oppidum, per cuius territorium aqua fluat, haberet præscriptum per tempus immemoriale ius prohibendi, vel concedendi licentiam, argumento l. hocure. 5. diuis. aqua. f. de aqua quicquid. & ait. cum simili. Pro qua sententia facit nostra l. Regia, in verbis supradictis. Si enim licitum est uniuersum in flumine publico suis expensis facere pontem ob suam & publicam utilitatem, quem ex eo sequitur, quare etiam non licebit molendinum ibi adificare pro sua privata, item publica utilitate expedit enim Reipublice, ut plura molendina fiant, ut vitori mercede triticum molentur.

Nihilominus tamen in praxi in his Regnis tenenda est prima opinio Paul. Castr. ut approbara expresse, in l. 12. tit. 32. part. 3. ibi: Puedo hacer en su tierra, o en suelo que sea termino del Rey, con otor ganimiento del, o de los del comun del concejo en el logar de lo que quisiera.

ex quale hoc tenet, & probat Anton. Gomez vbi sup. dnum. 11.

Nec contradicit huic sententia tenenda nostra l. Regia 9. quia non loquitur in hac specie de quaegimus, sed in alia admodum diueria: nempe, que pueda hacer cada uno puentes en los rios a su costa: con tanto que no queden imponer, ni impongan impositions, ni tributos algunos: Itaq[ue] transientes potentes, nihil solvere debent, sed libere & immunes poterunt per eos remeare: quod non ita contingit in molendinu[m], in quibus non molendinius fluent, sed quadam mercede taxata, sive a Republica constituta, & ideo non licet adificare molendinum in flumine publico ab ipsi licentia Regis vel Reipublice, sub cuius districtu flumen fluit.

S V M M A R I A.

Molendinum an adificari de novo possit in prædictum alius molendinum antiqui & numero sequentium examinatur pro ira que parte, & concordia assignatur num. 4. & num. 5. declarat: sed iure nostro Regio, quæfio hoc est expedita, attentis l. 12. tit. 32. part. 3. cuius littera referuntur num. 6.

Autem non licet iure, vel lucrum primo, licite alicuius quicquam de publico.

L. 12. tit. 32. part. 3. intellectu, & num. 8.

Circa eandem l. 9.

Q V A E S T I O XXXI.

VERO secundo, circa eandem l. 9. An si quis habeat in flumine navigabile de licentia Principis, vel ex immemoriali tempore, conjectuine, vel præscriptione, possit alius facere de novo in eodem flumine aliud molendinum supra vel infra illud primum, per quod ei notable damnum inferat, auferendo ab aqua, eamre vel refringendo, vel alia: Quam questionem omnes referunt esse Sabatiana publice Bononia per Franciscum Accursi disputatam. In qua videtur prima facie dicendum hoc non licere, tamen ita, &

vbi

vel lucrum primum licet alicuius quicquam de publico, non licet auferre, l. 2. 8. merito f. de damn. infest. l. 1. 5. dñique, & in l. 1. flumin. 5. penit. f. de aqua p[ro]pt[er] arcend. Alexand. tonil 19. 4. num. 3. & 4. velam 2. Od. Anton. Cucher. decif. Pedemont. 17. num. 4. Et in dubio preluminis quis mouerit ex propria utilitate, non ut nocet alii, gl. in l. fluminum, 5. fin. sequitur alios allegans Petru. Sar. consil. 127. num. 10. lib. 1. Nullus quando ex talib[us] cum nulla pertinet utilitas, vel breue commodum, quia tunc nocet animus presumitur, ut infra l. 1. num. 19. 2. ad fin. tunc n[on] n[on] Regio quæfio haec est expedita l. 1. tit. 32. p. 3. vbi approbat communis opinio supra dicta cum prædicta declaratione in hunc sam modum:

Verba l. Regiae Partit.

Molino auendo alium horne en que se fiziese ferina, o acina para pisar patios, si alguno quisque facer otro molino, o acina en aquella misma agua cerca de aquell, puse de fazer en subredad, o en suelo que sea en terras del Rey, con otor ganimiento del, o de los del comun del concejo en el logar do qual se ha de fazer, pero deu oijo ser hecho de maura, que el carriamento del agua no se embargue al otro, mas que le aya libremente, segun que es avres acostumbrada a correr, faciendo lo de la gasona lo que de el otro desfender, nun embargar que lo no faga, magne diga que el suelo no valde amonestar a porzacion de lo que se faga naturalmente, Eso mismo deuen facer del forno que se faga naturalmente.

Circa f. cuis l. intellectum duo sunt obseruanda.

Primo, ipsam loqui in duobus molendinis: primo, iuste construendo & secundo confundiendo re f. c. De primo iuste construendo, ex eo conicio, quod lex illa agat e causa, quia dubium erat, si dominus eius possit iuste contradicere adificationem secundi molendini, principium dicit, quod secundum molendinum possit fieri, dummodo cursus aqua alteri non impediat. De iuste confundiendo, paterib[us], dum ad illud secundum requirit, quod fiat in proprio solo, vel si fiat in soli termini Regio, licentiam Regis, vel communis Concilii, in cuius locum adificari debet secundum molendinum, desiderat.

Secondo f. obseruandum erit, quod in casu d. l. 1. 5. glazie, qui habent primum molendinum supra vel infra, poterit aquam contineare vel reprimere tempore aestatis, vel ficerat, & facere recollectum aqua, alioquin quoniam tempore fisi oportuno, sicut antequam fieri secundum molendinum, id facere potest, hoc principaliiter faciat in utilitate suam, licet in consequentiā damnum incurat alter: hic vero alter, qui secundo loco & adificauit molendinum, non potest aliquid facere in aqua per quod damnum inferatur primo. Ita teneri Bartol. in l. quo minus, in 2. quæfio l. 1. num. 2. quem sequitur in terminis nostra l. Regia, Anton. Gomez. vbi sup. in vers. x. quibus aperte. Eiusque vertissimum, & comproubat ex easdem l. Regia, ibi: Per donec effo te fecho de manera, que el carriamento del agua no se embargue al otro, his enim verbis littoraliter probatur secundum membrum prædictum, secunda obsecrationis: Virtutibus autem & necessariis primum, hoc modo, finis enim & vius scopus nostra l. dum permitit fieri secundum molendinum, is est, ut nullum damnum, aut prædictum secundum generetur in eis aqua: At non vides, quod si tempore aestatis, vel ficerat aqua recollectio ipsius ad utilitatem molendini fieri non possit propter secundum, auferrere liberas domino primi molendini, quam ante collationem secundi habebat, absque aliquo impedimento comprehendendi aquam quoties velles pro molendo in suo molendino? Quid igitur præstat inter impedimentum cursus aquæ, & determinem ipsius, si in vitroque conficitur damnum, vel prædicira, primi molendini? Quia i generatione l. nostre prohibet domino secundi molendini, ne cursum aquæ impedit

primo, ne scilicet ipsi praedictum aliquod inferatur, eadem merito dicendum est, ut secundum molendinum, sive dominium eius pro tempore existens, non possit contradicere primo, ne aquam comprimir, aut recoligat, in sui praedictum, quandoquidem si hoc posset impedire, idem praedictum fieret primo molendino ex defecta aqua, quod fieret ex aliis impedimento carceraque, nam impleretur aqua primum, & sic non posset mortificari in dubio autem praedictum, numquidque facere principaliter, ut libi proficit, & non valeten noceat Guid Pap. q. 298 quem reterit, & sequitur Ostatu. Cacher. decr. P. d'Amours. 17. num. 4.

Quid autem sit dicendum, quando de prioritate, aut posterioritate molendinorum non constat, sed sumus in dubio, confundendus est Ant. Gom. vbi supr.

S V M M A R I A.

1. Domini temporales locorum non possunt prohibitions facere, vi ipsi & non a nobis reprehensis diversoria, & alia huiusmodi cum seq. vbi pars affirmatus fundatur, sed negativa iure communi, & Regio probatur n.s. cum seq. & limitatur n.s. 17. cum seq.
2. Domini habentur iurisdictionem temporalem recognoscere, tamen superiorem, ex possitis subditos suis dictis, vel statuto cogere, attento iure communi, ut ad sui molendina traximus molendinum, & pacem coquendum ad suos furios, non vero ad alios deferant, & num. seq.
3. Ille, qui longe tempore sua est furo, vel molendino non possit prohibere violentem nonum furum, vel molendinum facere, nisi probet, donec sibi seruitur debet.
4. Dux, Marchio, vel Comes ex quo quis fuit creatus, vel concessa iurisdictio omni temporali, censetur in eum translata omnia potestas Imperialis, ut inquit Paul. C. s. conf. 37. col. 1. ver. ex eodem solo. Edim. o. cum nobis. ref. tertia declaratio, de praescript. B. in sua praxi, tit. de Regal. num. 5.
5. Roland. a. Vall. conf. 4. num. 42. vol. 3. t. quibus in locis, voluntetiam, quod Ducibus, vel Marchionibus, sic creatis, competant non modo Regalia, de quibus in e. & q. finit Regal. Sed etiam ea, que sunt Imperatori reservata in signum Imperialia Coronae, vnius indulgentia, restituendi ad famam, creandi tabelliones, cedunt monetas (quod in his Regnis verum non credo) & alia similia facienda, quos reterit Petrus Surd. vbi supr. num. 4. & 5.

22. Statutum cogens subditos ad molendinum in molendinum universitate statutorum praedictum singulariter personarum & subditorum de ipsa universitate habentium molendina in territorio, non valit.
24. Statutum debet esse equale & communis inter eum subditos sine damnis aliquorum particularium vestrum, & quando statutum concordi edum & datum non universale, sed aliquorum particularium vestrum, illud dicitur iniquum & dolosum, adeoque particulares sic grauatis possint & tali statuto appellare.
25. Statutum cogens subditos ad molendinum in molendinum ciuitatis, non valit, quando ex talis statuto fieret praedictum clericis non subditis statutoribus:
26. Statutum non videtur valere, quando ex aliquo factu ligando singulis dampnificari, nisi omnes, & singuli contineant, adeo major pars universitas non sufficiens.
27. Animis notandi praesumitur, quando ex aliquo factu nulla percipitur utilitas, vel quando universitas grava ex eo relativitate sit commodum.

In l. 12. tit. 11. lib. 6. Noua Collection.
Regia.

Q V A E S T I O . XXXII.

- Q**UERIT circa l. 12. tit. 11. lib. 6. nou. collect. Reg. qua taceatur: Quenq[ue] persona ponga ejusdem, ni redimenti aliquos en su villa, y lugares, ni tierra, ni en otras partes, para q[ue] ellos, y en otros algunos puedan hacer, y tener mesones, y tiendas de pesceria, y azucres, y peñuelas, y calzado, y otras cosas, ni desfunden a los vecinos de los tales lugares que ellos los tengian, y si algunos ejercen y redimenteros tienen sechos los q[ue] quieren luego, y deshagan qualquier arrrendamiento que tengan fechos cerca de la, y no los hagan mas, so las penas en que caen los, que imponen y llevan multas imposiciones, porque lo q[ue] dicho es contra derecho y cargo de conciencia, y en gran daño de los vecinos y naturales de los Reynos, y de los vecinos de los donde esto se haze, tamen caetur in l. 19. cit. lib. 3. Nou. Collect. Regie. Ant. Domini habentur iuri iurisdictionem temporalium, sive locis, & locis, recognoscere tamem superiorem, ut in his Regis Hispaniae omni dominii particularis recognoscere in superiorum supremum Regem nostrum iustissimum Hispanie, possint subditos, editio, vel statuto, sive communi, attento cogere, ut ad sua molendina traximus molendinum deferant, non vero ad alios, vel panem coquendum ad suos furios, non vero ad alios.
14. Libertas est naturalis facultas de re sua ad libitum disponendi.
15. Statutum communis in praedictum molendinum Archibishopi, vel Ecclesie non valeat: limitatur, n.s. 21. sed auctor tenet contra limitationem.
16. Statutum ciuitatis, quo prohibetur vinum in urbem adduci extra ipsum fines & territorio collectum non comprehendens vina, qua ex Ecclesiastis vinae colliguntur, & non obstante horum statutorum clerici possunt vinum debentur.

debetur, ideoque inferunt & presupponunt id licere domino, quamvis non probet servitatem hanc fibi deberi.

4. Secundo t[em]p[or]e pro eadem parte facit: nam ex quo quis fuit creatus Dux, Marchio, vel Comes, vel ei concessa iurisdictionis omnis temporalis, censetur in eum translata omnis potestas Imperialis, ut inquit Paul. C. s. conf. 37. col. 1. ver. ex eodem solo. Edim. o. cum nobis. ref. tertia declaratio, de praescript. B. in sua praxi, tit. de Regal. num. 5.
5. Roland. a. Vall. conf. 4. num. 42. vol. 3. t. quibus in locis, voluntetiam, quod Ducibus, vel Marchionibus, sic creatis, competant non modo Regalia, de quibus in e. & q. finit Regal. Sed etiam ea, que sunt Imperatori reservata in signum Imperialia Coronae, vnius indulgentia, restituendi ad famam, creandi tabelliones, cedunt monetas (quod in his Regnis verum non credo) & alia similia facienda, quos reterit Petrus Surd. vbi supr. num. 4. & 5.

6. Duce enim quoad tuos subditos & eorum bona quamvis superiores recognoscunt in suo statu, saltem ex consuetudine generali, scientibus ipsis summis Principibus, introducta omnia possunt, que possunt ipsi summi Principes in orbe, Dei, in e. pectoral, column. 2. in fin. apellatio. Curt. lxx. confil. 1. num. 29. & confil. 6. num. 9. vbi testatur de communi: & plurimos citat Alber. Brun. conf. 45. quos referit & sequitur Hieron. Gabr. confil. 16. num. 18. t. Sed potest hoc in prohibendi & compelliendis ex priuilegio Principis alicui competere, nempe ne alibi quam in locis suis virtutia vendantur, secundum Ab. in d.c. significante, in i. notab. de appellatio. vbi idem dicit se in furo, molendino, & similibus, & sequitur ibi Dei, in princ. & volunt glos. in l. 1. s. maria, ff. de iniuria, Hispan. Innocent. & Ioan. Andr. in d.c. significante, l. 1. confil. 16. col. 3. ref. unde dicit in terminis, vol. 2. Guid. Pap. q. 298. Brun. confil. 31. col. penult. & eos referens Petrus Surd. vbi supra num. 5. Ergo multo magis tale ius habet Princeps, & potest per ipsum exercere, ut probat Surd. vbi supr. n. 6. cum seq. & sic translatum est in Duces, Comites, & Marchiones.

7. Tertio, t[em]p[or]e quia non solum ipse dominus hoc potest prohibere, sed etiam vasallus ex concessione domini, ut probat Petrus Surd. vbi supr. n. 6. Ergo a fortiori hoc ius habebit ipse Dominus.

8. Quarto, ex doctrina Bald. confil. 4. vol. 5. vbi post longam disputationem resolut, quod quando ordinatio dominii respicit priuatum virtutem, id est proprium patrimonium ipsius, ut quia molendina sunt sua, & queas similes priuati iuri, quia tendunt burfan dominii, talis ordinatio tanquam ambitiosa & tendens ad priuatum virtutem non valeat, *Lambethaff. decret. ab ord. faciend. tecu si ordinatio respiceret Rempubli- cana, quia molendina essent fiscalia, & quæstus seu redditus, inde proveniens, seruerit publicis necessitatibus: quia hoc casu valeret, si talem ordinacionem exigat publica necessitas, quia propter causam recessimus a priuata, Lync. prope fin. C. 1. sed ad ead. tollend. auth. res C. communia, de leg. l. numerum. 8. stem. ff. de munib[us]. & honor. quam Baldi bimembrem doctrinam sequitur Jacobus de Sancto Georg. in sue inscriptura, in verb. & cum molendinis. col. 7. & Aymon. Cracau. de antiquis tempor. 4. part. & circa primisse, num. 5. cum sequentib[us] fol. 224. num. 4. & 5. volum. 2. quod & volunt Calder. confil. 21. tit. de constit. & Bald. confil. 11. inter confilia Ambra. Aymon. Cracau. vbi supr. num. 8. & Octau. decr. Pedemon. 17. num. 4. & 5. & facit Tiber. Decian. in 1. con. tract. crimin. lib. 2. c. 3. num. 30. vbi tenet quod valer statutum cogens subditos ad molendinum in molendinis ciuitatis, quando ex hoc fieret praedictum laicis non subditis, sed & in favorem dominorum: in hac specie tenuerunt plures consensu per Nicolaum Boer. decr. 12. num. 1. 2. & 3.*

9. Nihilominus t[em]p[or]e contrarium indistincte iure

communi & Regio tenet id, immo quod nec dominum temporales recognoscentes superiorum, nec Republica in propriam utilitatem similia præcepta, edicta, decreta, aut statuta facere possunt, iure communi, quia deferre utrumcum ad molendinum, vel panem ad coquendum ad vnum, vel alterum molendinum, vel furnum, est actus merita voluntatis, ut patet, nulla enim probatio nec get, & tenet D. in c. significante, de appellatio. & plures citat Roland. a. Vall. confil. 2. num. 20. volum. 2. & Petr. Surd. vbi supr. num. 20. Ergo permittenda non est praedictis dominis, vel Republica huicmodi violentia, prædictio, & maxime eorum, qui alia in vrbe, vel oppido eiusdem territorio molendina, vel furnos construxerant, aut edificauerunt, aut construere velint, cum auferatur eis libertas sibi de iure permitta.

Quinimo t[em]p[or]e si in villa fuerit furnus, ad quem populus loci venisset per centum annos pro coquendo panem, ille, cuius est furnus, non potest prohibere populo, quo minus alibi vadat, vel possit sibi furnum edificare, nisi alia prohibitus, qui contra ea, que sunt licita de se, & debentur de iure communi non currit præscriptio, nisi a tempore, quo sicut prohibitus, ita Ioan. Faber. in 9. aque, num. 20. In istis de actio. Cepol. de serv. i. v. i. præ. cap. 50. quæst. 2. vbi inquit, ita tenere communiter Dd. Guidus Pap. quæst. 29. quis & alios refert, & sequitur Petrus Surd. confil. 1. 27. num. 23. lib. 1. Et inquit lac. in sua inscript. in verb. & cum molendinis num. 4. quod dominus loci habens furnum, vel molendinum q[ue] ad homines semper accesserunt, non possunt prohibere, ne nouum edificare furnum, vel molendinum, & ita in hac questione concludunt Dd. communiter secundum Barbat. de præscriptio. in par. quinta pars principia, q[ue] 5. in princ. Et refert Surd. vbi supra num. 23. vbi alios plures idem tenentes citat, & num. 26. eam appellat receperimus sententiam, citat etiam Bertran. dicentem, quod si homines promisissent domino accedere ad suum furnum, talis promissio præsumetur extorta per vim, & exit rescindenda, & num. 24. cum Neuza. quod si subditi prohibiti acquiecerunt, id fecisse merita præsumuntur, quod late confirmat Nart. confil. 106. num. 10. cum sequent. tandem addit Surd. num. 25. ex Bertrand. & Ripa, quod etiam nisi dominio tenere debeat furnus aptatos & habiles ad coquendum, & homines t[em]p[or]e tradant vigefimam, vel quadragesimam partem panis, ex hoc non probatur ius compelliendi homines.

Secundo, quia licet dominus, recognoscens superiorum habeat facultatem ordinandi, non tamen potest facere pragmaticas contra dispositionem iuris communis, l. 2. C. de offic. Praef. & Prat. Clement. ne Romazi. de eleccio- na. præcipue in praedictum subditorum, ut per Innocent. in c. fin. offic. deleg. Paul. C. s. confil. 4. col. 2. f. 1. v. 1. confil. autem Roland. a. Vall. d. confil. 22. num. 7. vol. 2. Aym. Cracau. vbi supr. num. 8. similiter Republica licet possit condere statuta pro bono ipsius regimine, omnibus populi, & ibi communiter Dd. ff. de iust. & iur. non tamen id facere potest contra ius commune, ut ibi, quidquid in contrarium, nempe ex caulla publica utilitatis dicat Aymon. vbi supr. num. 5. Quod autem praedict. prohibito, vel ordinatio continet monopolium, patet: t[em]p[or]e nam ordinare, 12. quod in tantu politice ad molendinum, vel in unum ordinans, non est ad publicum subditorum communitum; Ergo est monopolium, quod fieri non potest, nisi a non recognoscens superiorum.

Liber IV. F 3

Qui autem habet arbitrium restrictum, non dicitur habere illud liberum; sed libertas enim est naturalis facultas res de a libtum disponendi, unde illam coactare contra te clam dicunt rationis, et contra ius naturale, & commane, quia sola voluntate procedit, argum. text. in l. penal. C. de contrahent. emt. vbi reprobatur consuetudo, quod quis vendere conforti cogatur, ita Socin. conf. 272. col. 2. ver. 6. g. vol. 2. & Roland. Vd. post aliis vbi sapr. num. 10. cum seqq.

Neque oblat responso Aymonis vbi sup. quia pro-
cedit soluto pretio, vel bono cambio, ut in l. ueni si ver-
beratum, s. i. versum si forte ss. dñe res i. ibi, modico hono-
raria gratia pessiflorato, diu que late Atias Pinel. in rub.
deresind. vendit. in 1. p.c. 2. num. 14. & nos in repetit. l. nemo
potest. num. 73. & 74. ff. de leg. 1. At in nostra specie hoc
non soluitur. Ergo, &c. Etin propriis taminiis vltra al-
legatos hanc nostram sententiam tenent, ac prius pro
vera probabant Petrus Archar. consil. 389. & in cap. Cano-
num statuta, quesit. 11. de confutacione & Socim. d.conf. 272 num.
8. cum seqq. etiam Bap. de Sanct. Seuiri in rep. omnes po-
puli, colum. 56. & ibi Caccidul. num. 9. in fin. Rep. lib. 1. resp. 11.
& est vera, & communis opinio contra Bald. vbi supra,
secundum Boerius, decisio 5. colum fin. qui per totam illam
decisionem comprobatur post plures quoas citata, et
sequitur indistincte, & communem appellat, alias al-
legans D. Coquelin in regula pessiflor. in 2. parte, 8. 4. num.
7. deroctus in 8. c. adiungit. quod in 1. parte, 8. 4. num.
7. deroctus in 8. c. adiungit.

7. de regal. iur. in 6. ad eiusdem tenentes praedictam distinctionem, quae non cupat inprobatur, & plures allegant Petrus Sud. dicto consil. 127. num. 23. vbi dicit communem ex Bazio rbi supra, & illam lausissime probat per totum illud consilium. ex num. 18. cum seqq. & num. 26. eam appellat recessum sementiam, quam etiam sequitur Marchans de Afflict. decisi. Neapolit. 388. num. 1. cum seqq. & Emanuel Rodriguez in sua farrma. 1. tom. cap. 183. num. 1. Et inquit Tiberius Decian. in 2. tom. tradit. crimin. lib. 7. cap. 21. num. 21. quod statutum, quo caueatur, quod nullus possit ire ad aliud molendinum, quam ad tales dominii sapienti monopolum, quia tollit libertatem publicam, & ideo non valebit (ecundum Socin. consil. 272. ver. 4. principaliiter. volum. 2.) Eandem communem sementiam probat Roland. a Valle dicto consil. 22. num. 13. cum seqq. vbi num. 19. verific. septimo adducit etiam, quod in terminis decidit Ancharan. consil. 12. & 23. vbi 35 dicit, accidisse talem questionem de facto. ¶ Archiepiscopus Spoletarus habebat extra ciuitatem aliqua molendina, & similiter communem Spoleralem, & homines Spoleteri potestire, quo vellent ad molendinum. Communem Spoleci statuit quod ciues, qui extra ciuitatem reirent causa molendi, tenerent solvere in ingressu portae terram mensuram. & quod secundum eadem regulam.

certam mentiram, & quod accedentes ad molendina ciuitatis non tenerentur aliquid solvere in inglestu, cuius statuti vocatio omnes ibant ad molendina ciuitatis, sive communis, & non ad molendina Archiepiscopi. Vnde ipse Archiepiscopus dixit, huiusmodi statutum non valere, quia sibi praesudicabat: communis vero ex aduerso dicebat contraria. Quisnam fuit ab Ancharo, quid iuris esset in premilla specie? respondit, totum Collegium Bononiense consuluisse, prout ipse consuluerat, huiusmodi statutum non valere, & quod han partem lequitur *laicū* in *lquaminiū*, q. 25. num. 15. cum *laicū* si *de flaminī*. Vbi attestatur, haec esse magis communis, & *confit. 61. column. 4.* in *3. tab. volum. 2.* & sequitur *Rip. d. respons. 11.* dicens, quod licet Anchā. loquatur in statuto, per quod praesudicatur molendinis Ecclesie, rationes tamē sua pro maiori parte idem concludunt, etiam quando praesudicatur molendinis cuiusque laici. *Quonimo* in hac specie, quod non valoret statutum huiusmodi in praesudicium molendinorum laicorum, est quoque communis sententia, ut vidimus, & procedit, etiam si homines promisissent do-

Le*o*n*T*o*V* **XXXI.** 67

Situatione maxime stando in statuto prohibitus, secunda.
Allo. in repet. d.c. Ecclesia, post Bald. in. condit. populi. C. de
summa Trin. & Fid. Cacho, quos referet & lequitur Gam.
vbi sup. num. 7. Statuta namque laicorum non co*cordant*
Clericos ex def*icitu*s potestatis starmentiam, ut commun-
niter concludunt scribentes in I. C. de summa Trin. & Fid.
Casto. & in e. quod Clerici, de foro comp. & de commun-
testatur An. Glare. Malauia. in 3. ann. 24. vbi iusti ad-
dit, esse magis frequentem & communem scriptorum
sententiam, contra Bart. & le quaeas, in d.l. quod statu-
tum laicorum quamquam generale, honestum, &
rationabile Clericos non includit, nec ligat, vt in statuto
quod testam*entia* insinuantur, aliquo*n*on valeretur. &
enim ligat Clericos, quinimo & in praxi meior prior
opinio, & sic communis recepta est, ut confar ex pra-
dictis literis exsequitoris, quis haber Ecclesia nostra
Cuitaten. sed prius Clerici: quod i*h*oc ita se habet in
vino laicorum, quo Clerici pro suo vi*c*e opus habent,
a fortiori idem dicendum est, cum eadem magis com-
muni sententia in vino Ecclesiarum, & Clericorum ex
suis vineis extra territorium cingit, vel villa suis, col-
lecto, & non obstat praedicto statuto libere & impun-
e introduci possit: ha*es*entia de iure communis.

Iure Regio eadem secunda principalis, & communi-
nis sententia tenenda probatur, ex nostra leg. & gene-
ralitate, qua ceterate: *Quenq*uana person*a* p*ro*p*ri*o*rum* cl*er*ic*orum*,
ni*re*dem*ientia* al*iqu*atos in*su* villa*s*, & lug*ares*, ni*ri*ter*ias*, &c.
vi*sup*ris princip. quest. retulimus: i*supradicta* ra-
men magis communis. & tenenda sententia in nostra
principalis questione forsan poterit, aliquibus videti
mitandata (tam*et* non abs*er* contra*re*put*ari*) quando*in*
zeta*ren*toris, & public*is* for*um* consideratione*re*ce*pt*ur*is*.

Nihilominus tamen ne forsan sub huius limitationis praetextu & hac oblatâ causa Republica aliquâ citoque moderatores atque Rectores, pâsin conficta extrema necessitate, & cupiditate perimti id flammant contra libertatem Ecclesiasticam: malo potius, recusissimum sententiam precedentem indubitate signi, quam prefatam limitationem admittere; præterquam quod non est in concusa, nec eam omnino firmar Coartatu, sed sub illo verbo fortassis proferat, inde in inferre quod præmissum.

in testimonio probare nitor. *Causa sua sup. d.m. 8. Inversus seru-
erit. &c. Primo ex dictis Bart. in l. *caelorum populi* p. 5. q. C.
de sam. *Trin. & fid. Cate.* quo licet communiter impro-
bat sit, in hoc tamen casu ob promiscuum, & totius
Reipub. vtilitatem defendi commode potest, vt tradit
Feli. in c. Ecclesie, sam. st. de confusione. ¶ Secundo ex eis,
quod licet statutum prohibens bona in eum, qui subditus
sit non sibi alienari, minime comprehendat Ecclesiam,
*second. Bart. in l. fil. fam. 8. Diaz. num. 8. de lega. i. c. de com-
muniis sententia Lef. ibi n. 7. cum seq. in l. leb. quinam. 82.
dicit enim magis communem, licet latissime fundat cō-
traria opinione, attamen si ob statutum Reipublice
communitati conueniat, maxime ad eius, vel utrumcum,
vel regimen, quod res quædam in Ecclesiis, aut Cle-
rcis minimis transferatur, tunc statutum id validum erit,
& aduersus Ecclesiis obtinebitur. *second. Card. cons.*
144. & Ioan. Crot. in d. 9. Diuis. sol. 24. & b. Ioa. Lazarus, m. 22.
idem; *senior Fede. de Sen. cons. 5. statu. 8.* & alii telata
per addit. Bern. *Diaz. vbi sup. n. 9. in princ. cum seq. nempe,*
quod quâdo facultates Ecclesiæ crescunt, & bonalicio-
ri minuantur, ne laici pauperes sustinente omnino-
ra, possum facere sua pro pânia tributaria, velela hypotheca-
re, aut obligare pro foliis disonibus, & hoc modorâ-
buit prædicta in Ecclesiâ cùi fuit onere reali, & tenebuit
Ecclesia ad onera pro prædictis prædiis, & pietates DD.
hoc tenentes, citatis pse, quod id sequitur contra Feli addit.,
n. 10. & quod sic D. magis communem conuenient, quâ-
laici possunt prædicare Ecclesiæ in iure querendo,
Reliquum est, vt ad fundamenta contraria respondamus, quibus ad faturam em fatus facit Petrus Sord. d.
conf. 12. n. 27. cum pluribus sequentiib. bene tamen fatur
Aymon Cratet. vbi sup. de aut. tempore. p. 4. p. 7. circa
præm. 21. quod si Ecclesia habens molendina, el-
let se eodem loco, quod contra eam non valeret statu-
tum, quia Clerici habitantes in civitate iudicatur et ci-
ties, non vi fortes, aut extranei, cum super portent o-
nera spiritualia secund. *Anthon. & alios quis lib. referit,*
¶ Præcipue cum ipse Cratet. ibi nam. 22. resolutus,
non valere statutum cogens subditos ad molendum in
molendinis vniuersitatibus statutis in praesidium singu-
larium periorum, & subditorum de ipsa vniuersi-
tate habentum molendina in territorio ipsius vniuersi-
tatis statutis, tia statutum debet esse æquale, &
commune inter omnes subditos, fine damno aliquip
particularium tantum, & quando statutum concernit
odium & damnum, non vniuersale, sed aliquorum parti-
cularium tantum, illud dictum inquit & dolosum,
ad eoque particulares sic granati, possunt a tali statuto
appellare, Bartol. communiter ibi approbatus in re-
petitione. *l. omnes populi. in 5. quod princip. in fine p. de iust. &*
ire. bonus rex. m. can omnes. vbi Cratet in 5. novas. de
confit. quod si statutum cogeres subditos ad molendu-
*m in molendinis ciuitatis, quando ex illi statuto fit praesi-
dium Clericis non subditis statutibus, valere quidé,*
modo principaliter non sint odio ipsorum, sed principa-
liter ob bonum publicum, non habita ratione, an si
laici sint valle diutine, vel non. sed ob**

- statutum animo nocendi: item dum modo ipsum statutum non contineat praejudicium subditorum. ¶ Nam quando agitur de ligando singulos de vniuersitate, non videtur, valere statutum, nisi omnes & singuli consentiant, adeo, quod maior pars vniuersitatis non sufficeret, ut resoluti idem Grauer. vbi sup. m.m. 27. cum sequent.

²⁷ dicens num. 33. quod nocendi animus praefumitur, quando ex tali factio nulla percipitur utilitas, vel quando vniuersitas breue ex ea relatura sit commodius, & quod an dicatur utilitas magna, vel parua, debet considerari qualitas vniuersitatis, quia ipsa dicitur prius.

Hac tam omnia non mouent, quin huiusdemodo si statuta contra Ecclesias, & Clericos habentes molendinaria, etiam non sint de eodem loco, dicamus non valeare, iuxta magis communem & receptam sententiam, cum adhuc militet in eis ratio eius principialis, nempe quod predicit statuta sunt contra libertatem Ecclesiarum, ac proinde ex defecto potestatis statuentium sunt cassa, & irrita.

S V M M A R I A .

 1. *Respublica an possit, sicutem indirecione, statuere in praejudicium farnorum, vel molendinorum priuatorum, principiis suffulta facultate Regia ad imponeenda rectigilie pro suo arbitrio, vt in exemplis hic posic? & in num. sequent. in quibus fundatur pars affirmativa, sed num. 6. cum seqq. negativa probatur.*
 2. *Vniuersitas in recipientibus Respublica administrationem, potest libere statuere. & quomodo hoc intelligatur, numer. 14.*
 3. *Faciens aliquid mixta consideratione, nempce vi sibi profis, & vicino noceat, illud licet faciat.*
 4. *Anima in dubio non praefumitur, quod quis alcum faciat, ut alterius noceat, sed ut sibi profis.*
 5. *Possedit. & ius ex actibus particularium personarum vniuersitatis acquiritur: sed contra, n. 18. cum seq. nisi vi in n. 20. & 21.*
 6. *Statutum ad hoc vealeat, iustane, honestum, & rationabile esse debet.*
 8. *Statutum quando generale est, sed in rei veritate contra certam personam, & ius praetudicium, potest ab eo appellari, & per superiorem corrigi, & contra id de dolo existere potest.*
 9. *Cautela in fauorem subdit, quando dominus ei aliquid prohibet iniuste.*
 10. *Detrahere aliquid alteri & homini incommodo suum agere commodum, magis si contra naturam quen mortis aquae illud natura non patitur, ut aliorum spatio uolstris facultatis, copias, & opes augementum.*
 11. *Statutum, quod directe, vel indirecte in praejudicium terribiliter inducit, officio indicio est res judicatum.*
 12. *Vniuersitas in his, que ad priuatus usus naturali pertinent, non potest quidquam in eorum praejudicium statuere.*
 13. *Facultas arbitrandi Respublica a Rega concessa, quomodo est intelligenda?*
 15. *In re propria quod quilibet sit moderator, & arbitrus, quomodo intelligatur?*
 16. *Nemius in dubio facit iniuriam qui vtitur iure suo: secu si confitit de contraria mente.*
 17. *Publica utilitas, quod praefatur priuata, quomodo intelligatur.*
 22. *Communitas & vniuersitas an sit aliud a singulis.*
 23. *Vniuersitates, que recognoscunt superiorem, non possunt contrarium inire, cuius vigore vicini, qui non inter se sunt, vel eorum bona sit obligati, vel obligata virtute dicti contrarium, sed ipsa vniuersitas, & qui conseruent obligantur, ut in n. 20.*
 24. *Syndicus initiat, vel via, quae non habent facultatem legi condenda, non potest singulos, qui non conseruent, vel non inter se sunt obligari.*

25. *Confutatio dictans quod pro debito vniuersitatis caperetur iumenta singularium personarum, an valeat?*

In candem. l. 12.

Q V A E S T I O . XXXIII.

Q UÆR ò circa candem l. 12. tit. 11. lib. 6. non collect. Reg. an saltem indirecta Respublica possit decernere, aut factere in praejudicium farnorum, vel molendinorum priuatorum principiis suffulta facultate Regia ad imponeenda rectigilie pro arbitrio suo, prout habent hodie in nostrâ Regia ciuitate, & oppida, eaque vniuntur: Para pagos los millions que le Reyno concedio a su Maj. por sus grandes necessidades, hoc nem modo, statuendo qualeslibet tricuum molentem, vel panem coquientem, sive in vniuersitate, vel priuatorum molendinum, vel furus, tenet soluta vniuersitas rectigilie nomine, vigesimam aliam ve partem, vel certam quandam pecunia quantitatatem, & quod farnarii, vel molendinarii vniuersitatis tenentur cumber in molendinio, vel furu vniuersitatis tricuum molenti, vel panem conquent, gratia id officium praefare: Ex hoc enim videtur, quod omnes ciues vel oppidani possint accedant ad molendinum, & farnam communicari, quam ad priuatorum, sive per indirectum auctoratum a molendinio, & farnu priuatorum commodum, & iura molendi, atque farnagi?

Nihilominus tam primi fronte videtur dicendum, huiusmodi decretum, statutum, vel arbitrium valere, viribusque subsistere, quando quidem Respublica habet facultatem, & schedulare Regiam videnti arbitriis adlibitum pro deducendis pecunias fibi impositis, Regi nullo soluendis, vel in aliam necessitatem, subeundam.

Secundo, quia vniuersitas in recipientibus Reipublice administratione libere factere potest, Bart. communiter approbat in l. omnes populi, q. 1. ff. de iust. & iur. & in l. rectigilie in prim. ss. de public. & rectigil. 1mol. cons. 2. num. 2. Octavian. decis. Peden. 17. n. 1. Ergo in farnis, & molendinii ipsius coram, immunitas potest hoc facere, cum item farnum sive modicatarius, & arbitrium habeat, l. in remandate, cum simili. C. mandat. & nemini facit iniuriam, qui vtitur iure suo, l. nullus, ss. de reg. iur. L. iniuriarum, §. 1. ss. de iniuriarum, l. 3. §. 2. ramen, ss. de latib. hom. exhibet. Neque quod hoc statutum, sive decretum, vel arbitrium cedat damnum, & praejudicium priuatorum, molendina, vel furu habentium, quibus per indirecta & redditus & emolumenta propriorum molendinorum, vel furorum colluntur, habendum videatur in consideratione: quia cum hoc fiat principales, vt vniuersitati profici, damnum praecludit, quod in consequentiis, & per accidentem venit, considerabile non est, argum. l. § quaevis ex ss. farn. ss. si certum petatur, l. 1. ss. de auctor. tutor. & argumento eorum, quae sup. refoluntur, q. 31. super l. 9. huius sit, in illa quiescit, an dominus primi molendini possit impeditre constructionem secundi, coqued redditus hi molendini per secundum iniungens, refoluitus entia id impediri ob curationem minime pessae.

Secundo, responderi potest, quod ob publicam necessitatem a prista vitraria receditur, l. misteriorum, §. 1. tem. ss. de mister. & honor. auth. res ipsa, C. communia; de leg. & in l. vnic. §. 1. G. de ceduc. collend. rex. in art. de non alicuius aut permitt. rebus Eccles. §. quia vero, in vers. operari.

Tertio, pro hac parte adduc dictum Baldi, in l. 2. cum Ecclesia Vulgaris, num. 5. de electione, ybi vult, quod faciens aliquid mixta consideratione, nempe sibi proficit, & vicino noceat, illud licet facit, quem refert Octavian. decis. Peda. 17. num. 5. quanto igitur magis hoc in nostro caeli locu habebit, in quo principalis intentio ecclesie videtur, vt communitatim commodum effatur, non vlti, vt priuatis dampno in fratre, t. piont in dubio neque a iure hoc praeferuntur ex mente g. of. & Baldi, in l. statutum, §. fin. verbo tenuerit, ss. de dam. infid. & l. me-

In candelam. l. 12.

QVÆSTIO XXXIII.

- V**ARO † circa eandem l. 12. tit. 11. lib. 6. nou. collect. Reg. an saltem indireximus Republica a posse decernere, aut statueri in praedictum funerorum, vel molendinorum priuatorum praecepto suffulsi facilius Regia ad imponenda restringalia pro arbitrio suo, prout habent hodie in nefris Regia ciuitates. & oppida, eaque viuuntur : Para regas losimilioribus que el Reyno concedio a su Mag. per suis grandes necessitatibus, hoc neque modo, statuendo quilibet tricuum molencem, vel panem coquentem, fice in viuerisstatis, vel priuatorum molendinis, vel furnis, teneris solvere viuerisstatis : restringala nomine, vigescens aliante per vel certam grandam pecuniam quantitatem, & quod foranii, vel molendinarii viuerisstatis tenentur cui libet in molendinis, vel furnis viuerisstatis tricuum molenti, vel panem conquisiti, gratius id officium praefare : Ex hoc cuius viuentis, quod omnes eius vel oppidanis potius accedant ad molendinis, & furnis communianti, quam ad priuatorum, sicutque per indiculum infraeversum a molendinis, & furnis priuatorum commodum, & tuta molendi, atque foranii?

S V M M A R I A

1. Respublica an posuit, saltem iudicandi, statuere in praedictum
um farrorum, vel molendinorum priuatorum, praecepto
sefusilla facultate Regia ad imponeendas rectigilias & pro suo
arbitrio, vt in exemplo his proficit & in n. sequent. in
quibus fundatur pars affirmativa, sednam. 6. cum seqq.
negative probatur.
 2. Vniuersitas in recipientibus Republica administrationem,
potest libere statuere: & quomodo hoc intelligatur, na-
mer. 14.
 3. Faciens aliquid mixta consideratione, nempe ut sibi profit,
& vicino noceat, illud licet facit.
 4. Animus in dubio non presumpitur, quod quia alcum faciat,
ut alteri nocet, sed ut sibi profit.
 5. Professio, & ius ex actionibus particularium personarum vni-
uersitatis acquiritur: sed contra, n. 18. cum seq. nisi re in n.
20. & 21.
 6. Statutum ad hoc valeat, iustum, honestum, & rationa-
bile esse debet.
 7. Statutum quando generale est, sed in rei veritate contra cor-
tam personam, & iu cius prae dictum, potest ab eo appellari,
& per superiorum corrigit, & contra id de dolo exi-
pi pareti.
 8. Cautele in favorem subdit, quando dominum ei aliud pro-
babit inimico.
 10. Detrahere aliquid alteri & homini incommode suum age-
re commodum, magis est contra naturam quam mortis
arque illud natura non patitur, ut aliorum ipsius no-
stris facultatis, copias, & opes augementum.
 11. Statutum, quod directe, vel indirecte in praedictum tertij
tendit, officio iudicis est rescindendum.
 12. Vniuersitas in his, que ad priuatos usus naturali pertinent,
non potest quidquam in eorum praedictum statuere.
 13. Facultas arbitriandi Republica a Riga concessa, quomodo
est intelligenda?
 15. In re propria quod quilibet sit moderator, & arbitrus, quo-
modo intelligatur?
 16. Nemius in dubio facit iniuriam qui vtitur iure suo: secum si
confusat de contraria mente.
 17. Publica utilitas, quod praeferatur priuata, quomodo intel-
ligatur.
 22. Communitas & vniuersitas an sit alia singulii.
 23. Vniuersitatis, qua recognoscunt superiorem, non possunt
contrarium inire, cuius vigore vicini, qui non interficien-
tum, vel eorum bona sua obligati, vel obligatae virtute
dici contraria, scilicet a vniuersitate, & qui consenserunt
obligantur, re in n. 20.
 24. Syndicus civitatis, vel villa, qui non habent facultatem le-
gitimamente, non potest singulii, qui non consenserunt,
vel non inter faciunt obligari.

dine, & furna communitat, quem ad priuatum, sicut per
indivisus auctoritatem a molendinis, & furni priuatorum com-
modum, & iura malendi, atque foragii?

Nihilominus tamen prima fronte videtur dicendum, huicmodi decrerum, statutum, vel arbitrium valere, viribus subfustare, quando quidem Respublica ha-
bet facultatem, & schedulam Regiam vident arbitriis
ad libitum pro deducendis pecunias fibi impositis, Regi
tirolo soluendis, vel in aliam necessitatem, subven-
dam.

Secundo, † quia vniuersitas in recipientibus Reipu-
blicae administratione libere flatur potest, Batt. com-
munitate approbatissima l. omnes populi q. 1. ff. de iust. & iur.
& in l. rectigilias in princ. ff. de operibus & rectigil. Imol. conf.
q. 2. num. 2. Octavian. decr. Pedem. 17. n. 1. Ergo in furnis,
& molendinis ipsius consuetudinitatis poterit hoc facere,
cum item furnum sit moderatus, & arbitrium habeat,
l. in remandata, cum simil. C. mandat. & nemini facit ini-
uriarum, qui vtitur iure suo, l. nullus, ff. de reg. iur. l. iniuria-
vnu. §. 1. ff. de iniuria, l. 3. §. 2. ut remans. ff. de latib. hom. exhibet.
Neque quod hoc statutum, sive decretum, vel arbitri-
um cedat in damnum, & praedictum priuatorum, molen-
dinaria, vel furni habentium, quibus perinde & cum
redditus & emolumenta propriorum molendinorum,
vel farrorum colluntur, habendum videtur in considera-
tione: quia cum hoc sit principaliter, ut vniuersitatis
profici, damnum praeditum, quod in consequentiis,
& per accidentem venit, considerable non est, argum. l. §
quoniam nec est satis, si certum petatur, l. 1. ff. de auctor. tutor, &
argumento corum, quae sunt, refoluntur, q. 31. super l. 9.
huius sit, in illa que, an domini primi molendini possint
impedire constructionem secundi, eo quod redditus hi
molendini per secundum minuentur, refelvimus entia
id impediri ob eam ratione minime posse.

Secundo, responderi potest, quod ob publicam ne-
cessitatem a pristina utilitate receditur, l. misteria, §. 1-
tem, ff. de mister. & honor. auth. res que, C. communia; deleg.
& in l. vnu. §. 1. G. de cedula. collend. tex. in art. de non a-
licet. aut permitt. rebus Eccles. §. quia vero, in art. operis.

Tertio, † pro hac parte adducit decisionem Baldi, in
c. cum Ecclesia Vulgariana, nro. 5. de electione, vbi vult, quod
faciens aliquid mixta consideratione, nempe ut sibi profit,
& vicino noceat, illud licet facit, quem rescripsit Octavian.
decis. Pedet. 17. num. 5. quanto igitur magis hoc in
nostro caeli locum habebit, in quo principialis intentio
et esse videtur, ut communitat commodum auctoratur,
non vero ut priuatis dampnum infatur, † piont in dubio
neque a iure hoc pro summa ex mente g. of. & Bald.
in l. statutum, §. fin. vel boi tenuit, ff. de dan. infid. & l. me-

Liber IV. Quæst XXXIII.

60

¹¹ tempora, ut per Rolen, & Fallo, vbi supra, &c quando statu-
minis olim hanc tattij directe, vel indirecte conditum
fuit, officio indicet res cendendum, Ripe, in l. quo mi-
nus, anno. 31. de finimibus, quem refert & sequitur Becc-
cina, d. cors. s. m. 72.

¹² Si tamen Innocent. in d. c. quia in Ecclesiis, num. 2.
de confus. & in c. venient. de tare in scriptum reliqui,
venerabilitatem in his, quae ad priuatos iure naturali per-
tinent, quicquam quod in eorum preiudicium vigeat,
statuere non posse.

Erita merito ex predictis & calis hanc nostram sententiam in similibus terminis amplexus fuit Senatus Pedemontanus, censens, decretum predictum esse rescindendum, ut pote ambitiosum, & iniquum, ut affirmat de-
cis. Pedemont. predict. 17. in fin.

Super est, ut laus faciat nisi fundamenis contrarij: supra adductis pro priori parte, quod facit Petrus Ancharran, conf. 298. sed ultra ipsum.

13 Ad t' primum respondeo, facultatem illam arbitrandi, quam habet Res publica, debere intelligi in rebus propriis viuencis suis, & sine priuatorum praedictio in his quae libet competunt, vt fngulis iure proprio: & ita censur frage, ac sepius supremus Regius Senatus Hispanus in actibus ex eis quibus per communia in praedictum priuatum, & comprobatur ex responsione, que infra dabimur ad reg. l. iure mandatis. C. mandatis.

14. Ad † secundum responderet, quod licet Respubli-
ca, & vniuersitas habeat potestatem libere statuendi
in recipiuntibus Reipublicae administrationem, non id
tamen potest facere pragmaticas contra dispositionem
iuriis communis, nec prædictum priuatorum, vt di-
ximus sup*ra*, in predictis, loquendo in dominis tempora-
libus recognoscendibus super iurem, & etiam late mo-

do probatum us infra haec eadem q.
15 Non probat regula d. i. remandata, quia procedit,
quando disponendo, alterum nullum praedictum effi-
retur, ita R. l. b. 2. responsum, cap. 25. num. 8. post Aretab.
correlatum, & num. 12. & 15. duas limitaciones referat d.
reg. quem sequitur. Peccatum. vobis ap. num. 14. Vers. non
obstat.

¹⁶ Non tertiū obest altera Regula, quam sup. adduximus, ne mē quod nē in facit iniuriam, nec dolum, qui vitat mē suo, quoniam hoc procedere possit in dubio: secus vbi constat de contraria mente, vt in nostra fœcie.

Similiter non nocentes respondentes super datum ad damnum & praedictum, quod prius sit ex dicto statuto, siue decreto, dicendo primo, quod in consequentiis, & per accidens venit, ac proinde non esse confidabile, quia potius principaliter ex professo per iudicium cum damnum primatis infestor, quandoquidem catur, ut gratis coquatus panis in furnis vniuersitatis, vel molatus uitium in molendinis ipsius: Quotrum ergo gratis vniuersitatis hoc fuit expensis fieri precipiti, nisi ut omnes vicinos a furnis & molendinis priuatorum auerterat? & ad furos vel sua rediret: sicut, qui cibum iniicit columbis alienis, ut eas capiat in furo: Littere igitur hicanguis in herba, & principalis mens statutorum cum hac specie est, nocendi priuatis, ut tibi profite, vel fibi prodelecte, nocendo alijs: & non sunt facienda mala, ut inde prouenient bona: prae maxime, quia, ut infra ostendemus, nullum communum vniuersitatis tributum ex praedicto decreto, sed potius datum expensarum. Partem etiam animus nocendi ex quo, nihil in eum fiueret, nullo modo Res publica gratis molares vel co-

ne sit, nullo modo Repubblica grata molester, vel con-
quere panes. Minus facit, quod de secundo molendo
non superius adduximus, quia in ea specie homines ci-
uitatis ad vitrum; molendinum accedere possunt. & non
est maior ratio ad concordiam vnum, quam ad aliud : At
in nostra dicitur: summi, ut videtur.

Liber IV. Quæst XXXXII.

bari, addicte in principio in favorabilibus. Quia hoc dictum
id intellegitur, & loquuntur, faciles, quando illi ho-
mines particulares illud faciebant, tanquam in iure ore
vniuersitatis, & fece nomine vniuersitatis, concurrente
estiam scientia, & voluntate eorum, quibusca vniuer-
sitatis commissari fuit. Itaque illi regentes faciebant, di-
ctas personas singulares vnam nomine eorum, seu vniuer-
sitatis; alias nam; non potest vniuersitas, possidere, ex
quo admistit atores necficiunt, illos priuati ut nemor
domine vniuersitatis; quia ad acquirendam possessio-

que lessones deueni nata, que moran en aquelles lugares, en suos
fios deudores, enfo tenemos que es contra derechos de fer no
prindado, e ambargado per dendo arguio, de que el monto es de
largo. Et posfeta en cadafe l. poniente puebla infregido el
contrarion facient, Si ibi Greg. Lopez, in globo, en suos
lugares, refert en terminis idem tenentem Luram de Pe-
na, in l. viii. C. vi nulla ex vic. pro alia vic. &c. lib. ii. quem
ibi se equitare dicens, eins dictum esse diligenter rotan-
do, & tenendum menti: nana & aliquando in Regno
isto villa est absurdiras ista.

nam animus requiratur, l. 2. in prim. & l. quoadmodum, si. de agere posse. Cautus igitur debet esse adiutorius vniuersitatis in hoc praxi articulatus, & proposito, quod preuidimus: alias namque possello vniuersitati non acquiritur, si simpliciter dicta singulare personae via sufficiat deo memore, vel iure pacendi absp. mandato, vel scientia vniuersitatis, vel eam regentium, vel latius declarat, & profectum est. Capol. in tractat. 2. fuit, ruit, erat, inrue, remittit, iur., p. f. in r. sed libum est quater probetur posse, quem retteret & reponeret Dic. d. cons. 22. 7. & volum etiam Crux resup. a. 31. sive den. 4. Quodcumque enim.

SUMMARTIA.

Hinc t. est. ut universitates, quae non habent facultatem, &c.

5. Enarratio in concessione facta a Principe non venit ius prohibendi, est iustificari accessorum.
 6. Dominus loci, qui molendinum alcui concessit, potest post concessionem aliud molendinum adficere.
 7. Concessio de iure non debet fieri colligendo, sed iustificando.

Decimotercero. Et Concilio publico vniuersitatis, et notariis Bart. m. i. 4. 5. ador. nra. s. ff. de rebus & cibis Alex. in præc. illis, l. 21. cum long. præcipue nn. 24. Ripe, in l. i. qui bona, ff. de pigror. vbi refert duas opiniones communem contrarias in hoc. & lequitur opinione Bart.

Quando tunc concipiatur, vel ville non habent facultatem, tunc concipiuntur, ut possint concipi. Cuius-
modi sunt: 1. Conjectura immemorialis ac ut sufficiat ad faciliendum probi-
bilia, & flane, & aen. & aen. confutatio immemori-
alis acquiri posst in compellendis vicinos, ne habeant dis-
serter, vel reuictu[m] vendant, sed quod soli domi-
nari loci, vel res iniquitati hoc sitre prædictae peccant. &c.
& nam, seqq. refutatur affirmativa num. 14. limitari
non possit.

9. *Immemorials consuetudo vim habet constitui, & privilegij.*
Ad accedendi ad furnum, vel molendinum aliquum &
fimilia, constitui in mera facultate & voluntate acced-
tuum.

10. *Eas, quae consuntur in mera facultate aliquum, prescripsi non*
sunt, limitatus non est.

¹² Vaflo promiso dominio facta eccendit, et riu summo.

Suélle tenido de fazer, no puden apre meter por ella a persona teria de aquel lugar que lo cumplan, como quier que todos en o sean tenidos de lo cumplir, bien si así como la dinda que denunciá a ciertas personas de algun lugar, que no lo preden todos en

¹⁶ Prescriptio in servitibus negotiis incipit a tempore prohibiti. & acquisitione prohibiti.

desmosas confluencias son los homes a las vegadas en razas de
rendir, quando han deudo contra otros que son mordeduras en
los ingares, de manera, que si no piden auer su dia de la e-
nollar que ge los deuen, prendan, e fuerzan las cosas de los otros

17 *Vafals prohibiri non possum a penitencia, etiam si per millo
annos non fuerint veniti, misericordia.*

20 *Si collegae collecti comparet de conscientia diuina,
modo non sit violenta, sed communitat ab omnibus appro-*

- bata: & idem in consuetudine immemoriali scandendi ligna, vel animalia pascendi in alterius nemore, vi in n. 21.

21 Consuetudo immemoriali scandendi ligna, vel pascendi animalia in alterius nemore, dum modo non sit inducta per violatorem, iuxta ell.

22 Coactio iudicis, prater ergo iurius ordine, non inducit consuetudinem, quia tunc cogit, ve priuatis: secus si iudex cogat per iurum iurisdictus seruare iurius ordine.

23 Sulci diti compulsi ab Episcopo praefare ei grauamina scribile, praeſumit, quod timore ei praeſumitur.

26 Domini temporales, qui a subdita sua exercebit collectas, iura deſpiciunt, mutuera re quacumque, etiam si probent per longum tempus hac libri in ſe preſta. Et iuſulum allegent, adhuc non obirebunt, quo rufi que probent tituli veritatem, vel nisi immemoriali probetur, vi in numero 28.

27 Inferior quotiescumque patitur aliquis in rem suam committi per superiores, patientia bac non habetur pro conſensu, niſi immemoriali probetur, vi in n. 28.